
LIETUVOS TSR AUI(STŲJŲ MOI(YI(LŲ MOI(SLO DARBAI 
EI(ONOMII(A, XV, 1978 

GYVOJO DARBO PASKIRSTYMAS 
IŠSIVYSCIUSIOJE SOCIALlSTINEJE VISUOMENEJE 

R. WUNDRAI( 

Tezės 

I. lšsivysčiusioje visuomeninėje gamYlboje paSlkLrstymo ir ypač gyvo
sios darbo jėgos paskirstymo santy,kiai Į,gauna savarankišką socialinę-eko
nominę reikšmę. Tačiau jiems iki šiol socializmo politinėje ekonomijoje 
buvo skiriama nepakankamai dėmesio. 

2. Intensyvinant visuomeninę gamy:bą ir didinant jos efektyvumą, rei
kia Įvaldyti darbo jėgos išplėstinės rep,rodukcijos procesus, planingai ją 
pas,kirstyti ir perskirstyti, racionaliai ją naudoti sutin:kamai su nwkslo ir 
technikos pažangos reilkalavimais. 

3. Dabartiniu metu Hriant socialistinę darbo jėgos reprodukciją, dar
bo jėgos, kaip socializmo politinės ekonomijos socialinės-ekonominės kate
gorijos, egzis,tavimo ir esmės klausimas yra centrinė teorinė problema, dėl 
kurios literatūroje vy.ksta aštrūs ginčai. 

4. Gamintojų santykiai reprodukcijos procese, jų tarpusavio p.riJdau
somybė ir dėsningumai sudaro pag.rindinĮ darbo jėgos reprodukcijos turinĮ 
politekonomine prasme. 

5. Jie yra ne tik politinės ekonomijos, bet ir ,kitų mokslų (·pavyzdžiui, 
dernog,rafijos, sociologijos, istorijos, mokslinio komunizmo ir .kt.) objektas. 

6. Reprodukcijos procese darbo jėgos rezervams, kurie socializmo po
litinėje ekonomijoje yra Įvairiai apibrėžiami, turi poveikĮ demografiniai, 
biologiniai, socialiniai-ekonominiai ir kultūriniai-istoriniai veiksniai. 

7. Juo brandesnėkolektyvinė ,gamyba, didesnis jos suvisuomeninirno 
laipsnis, juo ūkiškai ,reikšmingesnis visuomeninio darbo pas'kirstymo pro
porcijų Įvaldymas. 

8. Gyvojo darbo 'paskirstymo dinamika pri,klauso nuo gamybinių jėgų 
ir gamybinių santykių išsivystymo lygio ir pasireiškia savo judrumo laips
niu, kurĮ veikia ūkiniai, politiniai, demografiniai ir kiti veiksniai. Padidė
jęs darbo jėgos judrumas iškelia naujų eko.nominių ir ·socialinių problemų, 
kurios tam tikromis aplinkyhėmis visuomeninio vystymosi procesą gali pa
veikti neigiamai. 

9. Gyvojo da.rbo paskirstymas gali būti traktuojamas .kaip dinaminių 
proporcijų sistema, skirstant darbuotojus gamYlbinei ir lJ1egamybinei sfe
roms, visuomeninės gamybos I ir II padaliniams, liaudies ūkio gamybos ir 
pramonės šakoms. 

la. Atskirų darbo grupių santykinius dydžius vis mažiau nulemia darbo 
paskirstymo ,kooperavimas, o vis daugiau - technologijos tęstinumas. 

II. Gyvojo darbo pasikirstymo tipologij a turėtų būti matematiškai for
muluojama ir programuojama, pasinaudojant tilkimybių teorija. 

12. Mokslo ir technikos ,revoliucija sukūrė atskirose gamybos ir pramo· 
nės šakose naujas gyvojo darbo paskirstymo dėsningumų tendencijas. 

13. Mokslo ir technikos revoliucija turi s,kirtingą povei'kĮ gyvojo darbo 
paskirstymui atskirose liaudies ūkio šakose. 

77 



14. Vykstant mokslo ir technikos revoliucijai, iškyla naujų dėsningumų, 
į kuriuos turi būti atsižvelgta, planuojant darbo jėgos naudojimą. 

15. Intensyvinti socialJstini liaudies ūki ir didinti jo efektyvumą ne
imanomil, netobulinant ,gyvojo darbo paskirstymo. 

Greifsvaldo Ernsto Morico Arndto universitetas 
Marksizmo-leninizmo sekcija 

Redakcinei kolegijai iteik!.a 
1977 m. birželio mėn. 


